
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025031000013

13

Nº 46, segunda-feira, 10 de março de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MEC Nº 192, DE 6 DE MARÇO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e o Decreto nº 3.669, de 23 de novembro de 2000, e
tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica reconduzida a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designada pela Portaria MEC nº 1.095, de 5 de junho de 2019, visando à apuração de
eventuais irregularidades administrativas constantes do Processo nº 23123.004147/2019-04.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de sessenta dias para a conclusão dos
trabalhos desta Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA

PORTARIA MEC Nº 193, DE 6 DE MARÇO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, em observância ao disposto na Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

DESIGNAR ANDREI ZWETSCH CAVALHEIRO, Matrícula Siape nº 1228099, para exercer a
função de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Monitoramento da Política
Educacional, da Diretoria de Monitoramento e Avaliação de Políticas Educacionais, da Secretaria de
Gestão da Informação, Inovação e Avaliação de Políticas Educacionais deste Ministério.

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA

PORTARIA MEC Nº 194, DE 6 DE MARÇO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, em observância ao
disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 11.691, de 5 de
setembro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.003, de 23 de abril de 2024, resolve:

EXONERAR RODRIGO LUPPI DOS PASSOS, Matrícula Siape nº 3327116, do cargo
de Coordenador-Geral, código CCE 1.13, da Coordenação-Geral de Articulação de Políticas,
Benefícios e Condicionalidades, da Diretoria de Incentivo a Estudantes da Educação Básica,
da Secretaria de Educação Básica deste Ministério, a contar de 20 de fevereiro de 2025.

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Conjunta MEC/SGP-MGI nº 973, de 23 de dezembro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 247, de 24 de dezembro de 2024, Seção 2,
página 26, que trata da redistribuição do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, ocupado pela servidora FERNANDA ANDRÉA FERNANDES SILVA, onde se lê:
"Código de vaga: 0205487", leia-se: "Código de vaga: 205516".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 195, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria DIR GDG/CEFET-MG nº 704, de 03 de
novembro de 2023, publicada no DOU de 06 de novembro de 2023 e o SECRETÁRIO DE GES T ÃO
DE PESSOAS nomeado pela Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de 2023, publicada no DOU
de 26 de outubro de 2023, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO: i) o disposto no art. 1º da Portaria GDG/CEFET-MG Nº 21, de
07 de novembro de 2023, que delega competência ao Secretário de Gestão de Pessoas; ii)
e o que consta do Processo no 23062.006114/2025-09, resolvem:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a MARIA LUISA
PERDIGAO DIZ RAMOS, matrícula Siape 1218221, ocupante do cargo PROFESSOR DE ENSINO BASICO
TECNICO E TECNOLÓGICO, Classe D Nível 501, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG, com base no artigo
6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/19.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido, sob código de vaga nº 692795.

CONRADO DE SOUZA RODRIGUES
Diretor-Geral
Em Exercício

WESLEY RUAS SILVA
Secretário de Gestão de Pessoas

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 609/REITORIA/CPII, DE 7 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DO COLÉGIO PEDRO II, nomeada por Decreto Presidencial de 18 de outubro
de 2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 19 de outubro de 2022, no uso
de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23040.000741/2025-86, resolve

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SAMUEL GOMES DA SILVA, aprovado em 27º
lugar, classificado na lista de PPP para o cargo de Assistente em Administração, Classe/ Nível
DI-01, no(na) COLÉGIO PEDRO II, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 2º, parágrafo
único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º
da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital
de Abertura nº 26, de 05 de setembro de 2023, publicado no DOU de 08 de setembro de
2023, Edital de Homologação de 03/04/2024, publicado no DOU de 04/04/2024,código de
vaga 478504 (posse em outro cargo inacumulável de CINTIA THOMAZ PIMENTA).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

ANA PAULA GIRAUX LEITAO

PORTARIA Nº 628/REITORIA/CPII, DE 7 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DO COLÉGIO PEDRO II, nomeada por Decreto Presidencial de 18 de outubro
de 2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 19 de outubro de 2022, no uso
de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23040.000648/2025-71, resolve

Dispensar, a pedido, o servidor WANDERLEI DE OLIVEIRA CLARINDO DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1319810, SIAPECAD nº
02079582, lotado no(a) Campus Centro-Sala de Aula do Campus Centro, e em exercício no(a)
Departamento Pedagógico de Adm e Direito, da função de Chefe de Departamento, FG - 01, do(a)
Departamento Pedagógico de Adm e Direito, UORG-500. Efeitos a partir de 01 de março de 2025

ANA PAULA GIRAUX LEITAO

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DO COLÉGIO PEDRO II, nomeada por Decreto Presidencial de 18 de
outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de19 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23779.000118/2025-07, resolve:

Nº 632- Dispensar o servidor MARCELO SANTOS DA ROCHA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 0265987, SIAPECAD nº 00564469, lotado e em
exercício no(a) Superintendência Administrativo-Pedagog do Campus São Cristóvão III, da
função de Chefe da Superintendência Administrativo-Pedagógica, FG - 01, do(a) Campus
São Cristóvão III, UORG-23. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União

Nº 633 - Designar o servidor ISAEL MOREIRA SOARES JUNIOR, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 3068791, SIAPECAD nº 02250639, lotado no(a)
Superintendência Administrativa-Pedagógica do Campus São Cristóvão III, para exercer a
função de Chefe da Superintendência Administrativo-Pedagógica,FG - 01, do(a) Campus São
Cristóvão III, UORG-23. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ANA PAULA GIRAUX LEITÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA FNDE Nº 216, DE 6 DE MARÇO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto art. 38, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro, de 1990, no Inciso III, do art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

DISPENSAR, a pedido,
DANIELLE BERNARDES do encargo de substituta eventual da Função

Comissionada Executiva de Coordenador, Código FCE 1.10, da Coordenação de Análise
Financeira de Prestação de Contas, da Coordenação-Geral de Acompanhamento de
Prestação de Contas, da Diretoria Financeira, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Ed u c a ç ã o .

JULIANA ISABELLI MIGUEL COELHO

PORTARIA FNDE Nº 217, DE 6 DE MARÇO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto art. 38, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro, de 1990, no Inciso III, do art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

D ES I G N A R ,
VICTOR NUNES DO VALLE JÚNIOR para exercer o encargo de substituto

eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador, Código FCE 1.10, da
Coordenação de Análise Financeira de Prestação de Contas, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento de Prestação de Contas, da Diretoria Financeira, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

JULIANA ISABELLI MIGUEL COELHO

PORTARIA FNDE Nº 218, DE 6 DE MARÇO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto art. 38, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro, de 1990, no Inciso III, do art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

D ES I G N A R ,
RAFAEL PEREIRA SOARES DE OLIVEIRA para exercer o encargo de substituto

eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador, Código FCE 1.10, da
Coordenação de Cálculo e Acompanhamento Orçamentário, da Coordenação-Geral dos
Programas do Livro, da Diretoria de Ações Educacionais, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

JULIANA ISABELLI MIGUEL COELHO

PORTARIA FNDE Nº 223, DE 7 DE MARÇO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro, de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria n.º 1.819, de 11
de setembro de 2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

DISPENSAR,
PATRÍCIA COSTA DIAS do encargo de substituta eventual da Função

Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, Código FCE 1.13, da Coordenação-Geral dos
Programas do Livro, da Diretoria de Ações Educacionais, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, a contar de 28 de fevereiro de 2025.

JULIANA ISABELLI MIGUEL COELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 245, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 13, seção 2, página 15 , de 20 de janeiro de 2025, pela Portaria de
Pessoal Ifac nº 50, de 17 de janeiro de 2025, conforme descrito:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de
Vagas

. .2º .Tiago Teixeira da
Silva

.TAE - Analista de
Tecnologia da
Informação

.5º Ampla .Reitoria .0977219

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 629/REITORIA/CPII, DE 7 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DO COLÉGIO PEDRO II, nomeada por Decreto Presidencial de 18 de
outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 19 de outubro de
2022, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23040.000749/2025-42,
resolve

Tornar sem efeito a nomeação de GABRIEL SOARES NASCIMENTO para o cargo de
Assistente em Administração, Classe/ Nível DI-01, Nível 1, Código de Vaga 478504, em regime
de 40H semanais de trabalho, COLÉGIO PEDRO II, constante da Portaria nº 0559, de
26/02/2025, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em
virtude da desistência do nomeado.

ANA PAULA GIRAUX LEITAO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025031000014

14

Nº 46, segunda-feira, 10 de março de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 246, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR, os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
para o cargo discriminado, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos
termos do artigo 9º, Inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do artigo
1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso
Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto da
homologação do Edital Ifac nº 02/2023, destinado ao provimento de cargos de Técnicos
Administrativos em Educação, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 105, seção 3,
pág. 42, de 2024, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação
do Candidato

.Lotação .Código
de
Vagas

. .10º .ANTONIO
FRANCISCO SILVA
DO NASCIMENTO

.TAE -
Assistente
de aluno

.2º
PCD (Lei nº
13146/2015)

.Campus
Tarauacá

.0960240

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação
do Candidato

.Lotação .Código
de
Vagas

. .17º .AVA NEVES
A L M E I DA
M I R A N DA

.TAE -
Assistente em
Administração

.16º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0964389

. .18º .SIDINEY
C AV A LC A N T E
DE SOUZA

.TAE -
Assistente em
Administração

.17º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0964394

. .10º .HEBERTH
FERNANDO
ALVES DA
S I LV A

.TAE - Técnico
da Tecnologia
da Informação

.10º
Ampla

.Campus
Sena
Madureira

.0968322

. .2º .GENILDA DE
ANDRADE
BA R S O S A

.TAE - Técnico
de laboratório
Recursos
Naturais

.3º
Ampla

.Campus
Sena
Madureira

.0967430

. .3º .LARYSSA DOS
SANTOS
PRADO

.TAE - Técnico
de laboratório
Recursos
Naturais

.1º
PPP (Lei nº
12.9990/2014)

.Campus
Xapuri

.0335653

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação
do Candidato

.Lotação .Código
de
Vagas

. .3º .G R AC I E T E
MEIRELES LIMA
MENEZES DOS
SANTOS

.TAE -
Assistente
Social

.2º
PPP (Lei nº
12.9990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0975963

. .2º .ALISSON
MENDONÇA DE
LIMA

.TAE - Analista
de Tecnologia
da
Informação

.7º
Ampla

.Reitoria .0977219

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal Ifac n° 240, de 28 de fevereiro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº 45, seção 2, página 17, e no Boletim de Serviço Eletrônico
em 7 de março de 2025:

Onde se lê: "...DESIGNAR a servidora DANIELE SILVA DA CUNHA ALMEIDA,
Docente EBTT..."

Leia-se: "...DISPENSAR, a pedido, o servidor ADÃO ARAUJO GALO JUNIOR,
Docente - EBTT..."

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 383, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1,
considerando os autos do Processo n° 23228.001635.2023-60, resolve:

Art. 1° Retificar a publicação no Diário Oficial da União, do dia 7/03/2025,
Edição: 45, Seção: 2, Página: 17, que trata de aplicação de sanção disciplinar de Demissão
ao Servidor JERFESON SOUSA GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico, Tecnológico Substituto, nos termos a seguir:

Onde se lê: "...PORTARIA Nº 373, DE 6 DE MARÇO DE 2025."
Leia-se: "...PORTARIA Nº 381, DE 6 DE MARÇO DE 2025. "
Art. 2° Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, em
atendimento ao Ofício nº 25/2025 - PROPPI/GAB/RE/IFAP, resolve:

Nº 389 - Art. 1° Dispensar LAYANA COSTA RIBEIRO CARDOSO, Siape n° 1919750, ocupante
do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função de
Coordenadora da Coordenação de Pós-graduação (COPGRAD), vinculada à Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, FG - 01, a contar de 7/3/2025.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 390 - Art. 1° Designar NAYARA FRANÇA ALVES, Siape n° 2296048, ocupante do cargo
efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a Função de
Coordenadora de Pós-graduação (COPGRAD), vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, FG - 01, a contar de 7/3/2025.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROMARO ANTONIO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 781, DE 6 DE MARÇO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo
judicial 1003472-48.2024.4.01.3310 (NUP: 00415.161439/2024-11), o cumprimento do
Parecer de Força Executória nº. 00546/2025/GC-JEF-JC/EADM1/PGF/AGU e o processo SEI
nº. 23278.007051/2024-93, resolve:

Art. 1º - REMOVER, nos termos do Art. 36, Parágrafo único, inciso III, alínea "b",
da Lei nº 8.112/90, o(a) servidor(a) DANILO ALVES MARTINS DE FARIA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 1326986, do
Instituto Federal da Bahia - IFBA, Campus Eunápolis para o Instituto Federal de Goiás - IFG,
Campus Goiânia (GO).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data da sua publicação.

JANCARLOS MENEZES LAPA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 286/REITORIA/IFB, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designado pela Portaria Nº 1.156/REITORIA/IFB, DE 1º de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 4 de setembro de 2023, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23510.000168.2025-
27, resolve

Dispensar o servidor VINICIUS FACO VENTURA VIEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1862119, SIAPECAD nº
02197143, lotado no(a) Diretoria-Geral do Campus Estrutural, e em exercício no(a)
Coordenação Pedagógica do Campus Estrutural, da função de Coordenador(a), FG - 02,
do(a) Coordenação Pedagógica do Campus Estrutural. Efeitos a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

RODRIGO ALFANI

PORTARIA Nº 287/REITORIA/IFB, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designado pela Portaria Nº 1.156/REITORIA/IFB, DE 1º de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 4 de setembro de 2023, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23510.000168.2025-
27, resolve

Designar a servidora NAYARA DE PAULA MARTINS SILVA, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1273737, SIAPECAD nº 02042394, lotado(a)
no(a) Diretoria-Geral do Campus Estrutural, para exercer a função Coordenador(a), FG - 02,
do(a) Coordenação Pedagógica do Campus Estrutural desta Instituição. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

RODRIGO ALFANI

PORTARIA Nº 288/REITORIA/IFB, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designado pela Portaria Nº 1.156/REITORIA/IFB, DE 1º de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 4 de setembro de 2023, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23512.000149.2025-
81, resolve

Declarar Vago o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D406, Código de Vaga nº 0835541, do
quadro de pessoal deste Instituto, anteriormente ocupado pela servidora CAMILA
ANDRADE GOMES, SIAPE nº 1398113, Estável, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável, de acordo com art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de fevereiro de 2025.

RODRIGO ALFANI

PORTARIA Nº 289/REITORIA/IFB, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designado pela Portaria Nº 1.156/REITORIA/IFB, DE 1º de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 4 de setembro de 2023, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23512.000119.2025-
74, resolve

Retificar a Portaria nº 0186, de 14/02/2025, publicada no DOU dia 17/02/2025,
Seção 2, página 19 que trata de Designar Responsável da servidora VANESSA SOARES DOS
SANTOS, SIAPE Nº 1239527.

Onde se lê:
"Gestora Financeira Titular"
Leia-se:
"como Gestora Financeira Substituta"

RODRIGO ALFANI

PORTARIA Nº 388, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, em
atendimento ao Ofício n° 26/2025 - PROPPI/GAB/RE/IFAP, resolve:

Art. 1° Dispensar NAYARA FRANÇA ALVES, Siape n° 2296048, ocupante do cargo
efetivo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de supervisora da
Editora do IFAP, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, FG-02, a
contar de 7/3/2025.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIA Nº 297/REITORIA/IFB, DE 7 DE MARÇO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designado pela Portaria Nº 1.156/REITORIA/IFB, DE 1º de setembro
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 4 de setembro de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23508.000263.2025-70,
resolve

Dispensar, de ofício, a servidora ALICE WATSON QUEIROZ, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1331357, SIAPECAD nº 02351773,
lotada no(a) Diretoria-Geral do Campus Brasília, e em exercício no(a) Coordenação do Curso
Técnico em Eventos do Campus Taguatinga, da função de Coordenador(a) de Curso, FUC - 01,
do(a) Coordenação do Curso Técnico em Eventos do Campus Brasília, a partir de 10 de março
de 2025.

RODRIGO ALFANI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

